
 
ANO 2023 - Nº CCCLVI – DATA: 16 de Junho de 2023           Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de 
Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência 
Social e Cidadania 
Rafael Augusto Prodóssimo da Silva – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretária- Cláudia Regina Nunes 
Lança 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

Secretaria de Administração 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 48/23-1048; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Aquisição de materiais elétricos, 
hidráulicos e de manutenção em geral em 
atendimento a diversas secretarias 
municipais. Data do Pregão: início da 
sessão pública de disputa de preços: dia 
30/06/2023 a partir das 09h00min após a 
avaliação das propostas pelo(a) 
Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
16.06.2023. Vinícius Bérgamo Silva – 
Secr. Mun. de Administração. 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 58/23-1058; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Aquisição de equipamentos de ar 
condicionado para diversos setores da 
prefeitura. Data do Pregão: início da 
sessão pública de disputa de preços: dia 
03/07/2023 a partir das 09h00min após a 
avaliação das propostas pelo(a) 
Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
16.06.2023. Vinícius Bérgamo Silva – 
Secr. Mun. de Administração. 
 
 
Secretaria de Cultura e Turismo 
 
Prefeitura de Batatais 
Processo de Inexigibilidade nº 37/23 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 

representada pela sua Secretária 
Municipal de Cultura e Turismo, a senhora 
Paula Simões Machado, RATIFICA, nos 
termos do artigo 25, c.c. o parágrafo único 
do artigo 26, da Lei Federal 8.666/93 e 
respectivas alterações, o processo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 37/23, para 
pagamento de direitos autorais para o 
Ecad, referente à 46ª Festa do Leite de 
Batatais, no valor total de R$ 38.843,29 
(trinta e oito mil oitocentos e quarenta e 
três reais e vinte e nove centavos), 
conforme parecer e informações 
constantes no processo. Bts, 16.06.23. 
Paula Simões Machado – Secretária 
Municipal de Cultura e Turismo. 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Processo de Inexigibilidade nº 38/23 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pela sua Secretária 
Municipal de Cultura e Turismo, a senhora 
Paula Simões Machado, RATIFICA, nos 
termos do artigo 25, c.c. o parágrafo único 
do artigo 26, da Lei Federal 8.666/93 e 
respectivas alterações, o processo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 38/23, para 
pagamento de direitos autorais para o 
Ecad, referente ao Arraiá de São João 
2023, no valor total de R$ 2.147,05 (dois 
mil cento e quarenta e sete reais e cinco 
centavos), conforme parecer e 
informações constantes no processo. Bts, 
16.06.23. Paula Simões Machado – 
Secretária Municipal de Cultura e 
Turismo. 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Processo de Inexigibilidade nº 39/23 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pela sua Secretária 
Municipal de Cultura e Turismo, a senhora 
Paula Simões Machado, RATIFICA, nos 
termos do artigo 25, c.c. o parágrafo único 
do artigo 26, da Lei Federal 8.666/93 e 
respectivas alterações, o processo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 39/23, para 

pagamento de direitos autorais para o 
Ecad, referente ás festividades do Dia 
Municipal do Rock 2023, no valor total de 
R$ 2.136,77 (dois mil cento e trinta e seis 
reais e setenta e sete centavos), 
conforme parecer e informações 
constantes no processo. Bts, 16.06.23. 
Paula Simões Machado – Secretária 
Municipal de Cultura e Turismo. 
 
_________________________________ 

 
ATA 03 CHAMADA PÚBLICA 01/2023 

 
ATA REUNIÃO DA COMISSÃO DE 
ANÁLISE E JULGAMENTO DA 
CHAMADA PÚBLICA 01/2023 
OBJETIVANDO JULGAMENTO DOS 
CRITÉRIOS CONFORME 
ESTABELECIDO EM EDITAL.  
Aos 15 dias do mês de junho de 2023 as 
15:00 horas, na sede da Secretaria 
Municipal de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos, sito à Rua Dr. Alberto 
Gaspar Gomes, 900 nesta cidade e 
comarca de Batatais, os integrantes da 
presente Comissão nomeada pela 
Portaria 27511 de 07 de junho de 2023, 
reuniram-se para análise e julgamento 
dos critérios da presente chamada 
pública. Em atendimento ao edital foram 
apresentados pela Empresa Vitalis 
Energia Ltda. os respectivos documentos: 
A) Projetos aprovados e executados no 
âmbito de chamadas públicas de 
eficiência energética de tipologia em 
iluminação pública, apresentou 25 
projetos alcançando pontuação máxima 
25 pontos; B) Projetos aprovados e 
executados no âmbito das chamadas 
públicas de eficiência energética na 
tipologia prédios públicos, apresentando 
25 projetos alcançando pontuação 
máxima 25 pontos; C) Experiência em 
elaboração e aprovação de chamada 
pública de projetos (CPP) no âmbito das 
chamadas públicas de eficiência 
energética tipologia em diversas unidades 
da federação, apresentou 30 projetos 
alcançando pontuação máxima 30 pontos; 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/


 
Sexta-feira, 16 de Junho de 2023. 

2 
D) Outras certificações tipo ISO9001 e ou  
ISO45001 desde que com funcionário 
pertencente ao quadro permanente da 
empresa, apresentou 01 certificação de 
ISO9001, alcançando pontuação máxima 
10 pontos; E) Comprovação de 
profissional certificado CMVP-EVO como 
responsável técnico pela empresa, 
apresentou 01 certificado alcançando 
pontuação máxima, 10 pontos. No 
computo total a Empresa VITALIS 
ENERGIA LTDA, alcançou pontuação 
total de 100 (cem), sagrando-se 
vencedora do presente pleito, alcançando 
pontuação máxima conforme escore de 
critérios previamente estabelecido, para 
representar a Prefeitura Municipal de 
Batatais junto à CPFL – Companhia 
Paulista de Força e Luz para chamada 
pública 01/2023 referente ao projeto de 
eficiência energética tudo conforme edital 
01/2023, Eu, RODRIGO ROCHA 
PATROCINIO, secretariei os trabalhos e 
redigi a presente que, lida e achada 
conforme, vai assinada pelos seus 
membros.  

Batatais, 15 de junho de 2023. 
TADEU SOARES RAMOS CABETE 
MARCELO GOMES DE ALMEIDA 
RODRIGO ROCHA PATROCÍNIO 

VANESSA GONÇALVES 
HUGO GUERREIRO MARTINS 

_________________________________ 

PARA HOMOLOGAÇÃO 

Prefeitura de Batatais Aviso de 

Adjudicação e Homologação – Chamada 

Pública 01/2023 da Secretaria de Obras, 

Planejamento e Serviços Públicos. Leva-

se ao conhecimento de interessados que 

a Chamada Pública Nº 01/23 foi 

adjudicado à empresa: “VITALIS 

ENERGIA LTDA.”, sem valor declarado, 

nos termos do edital. Homologo o 

presente processo na modalidade 

Chamada Pública que recebeu o nº 01/23, 

objetivando a contratação de empresa 

especializada em prestação de serviço de 

conservação de energia denominada 

ESCO para projetos de eficiência 

energética a título de fundo perdido para 

representar a Prefeitura Municipal DA 

Estância Turística de Batatais, em 

atendimento à Secretaria Municipal de 

Obras, Planejamento e Serviços Públicos. 

Batatais, 15.06.2023 – GUSTAVO 

DOMINGOS RASTELI – Secretário 

Municipal de Obras, Planejamento e 

Serviços Públicos.  

 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 

 
 
Atos do Poder Legislativo 
PAUTA - RESUMO DAS MATÉRIAS DA 
52ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA 
EM 20/06/2023 
EXPEDIENTE 
INDICAÇÕES 
INDICAÇÃO 47443 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Para que o Sr. Prefeito Municipal implante 
estacionamento do tipo “45 graus”, em 
toda a extensão da Avenida Tancredo 
Neves, situada no Jardim Bela Vista. 
INDICAÇÃO 47447 DO SR. 
VEREADOR DR. MAURÍCIO, 
Indica ao Sr. Prefeito Municipal o 
recadastramento dos túmulos do 
Cemitério Municipal da Saudade e do 
Cemitério Paroquial Senhor Bom Jesus, 
por meio de Chamamento Público. 
INDICAÇÃO 47448 DO SR. 
VEREADOR DR. MAURÍCIO, 
Solicita do Sr. Chefe do Executivo a 
realização de limpeza e o desentupimento 
das bocas de lobo, localizadas no 
Conjunto Habitacional Dr. Luis Cândido 
Alves (Bancários), no Jardim Virgínia, no 
Parque Santa Terezinha e no Conjunto 
Habitacional Francisco Pupin. 
INDICAÇÃO 47450 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Objetiva que o Sr. Chefe do Executivo 
providencie a colocação de placas de 
identificação de nomes de ruas nos 
bairros do Município, que não as 
possuem. 
INDICAÇÃO 47458 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Solicita ao Senhor Chefe do Executivo, 
através da Secretaria Municipal de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos, 
estudos visando a implantação de 
lombofaixa na Avenida das Andorinhas, 
próximo ao cruzamento com a Avenida 
dos Beija-Flores. 
INDICAÇÃO 47461 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Objetiva do Sr. Prefeito providências com 
relação à criação de animais na área 
pública localizada na Avenida Quatorze 
de Março, entre as Ruas Prefeito José 
Ordine e Paraíba, na Vila Cruzeiro, 
realizando uma inspeção minuciosa, bem 
como promovendo campanhas de 
conscientização junto àquela comunidade 
sobre a importância de respeitar o espaço 
público e a proibição de criar animais 
nessas áreas. 
INDICAÇÃO 47465 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Indica ao Senhor Chefe do Executivo 
estudos para a implantação de redutor de 
velocidade, do tipo lombada, em ponto 
estratégico da Avenida Moacir Dias de 
Morais. 
REQUERIMENTOS 

REQUERIMENTO 47446 DO SR. 
VEREADOR DR. MAURÍCIO, 
Cumprimenta a Equipe de Futebol 
Canindé do Diamante, na pessoa do seu 
Presidente e Técnico, o Sr. Wander 
Malachias Moreira, pelo Título de 
Campeão do Campeonato “Copa 
365dabarra de Futebol Canindé” da 
organização The King. 
REQUERIMENTO 47460 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Congratula com a artista batataense Sra. 
Isabel Cristina Rafael Vieira, conhecida 
por "Isa do Rosário", enviando os 
cumprimentos pela seleção de seu 
trabalho para a participação na 12ª 
Edição da Bienal de Liverpool, uma das 
maiores exposições recorrentes de arte 
contemporânea no Reino Unido. 
ORDEM DO DIA 
Primeira Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
 47303 DO SR. PREFEITO 
LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JUNIOR, 
Dispõe sobre as diretrizes para a 
elaboração e execução da Lei 
Orçamentária de 2024. 
Segunda Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI 47380 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Visa instituir, no Calendário Oficial de 
Eventos do Município de Batatais, o mês 
de abril, como o da Conscientização da 
Doença de Parkinson denominado “Tulipa 
Vermelha”. 
PROJETO DE LEI 47414 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Dispõe sobre autorização para abertura 
de Crédito Suplementar, no valor de R$ 
1.269.166,60, para ações da Secretaria 
Municipal de Saúde, buscando atender às 
demandas. 
PROJETO DE LEI 47418 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Versa sobre autorização para abertura de 
Crédito Suplementar, no valor de R$ 
18.000.000,00, para ações da Secretaria 
Municipal de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos, referente a 
conservação e manutenção de vias 
públicas, além de pagamentos de 
recapeamento asfáltico. 
PROJETO DE LEI 47419 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Tem por finalidade autorizar a abertura de 
Crédito Suplementar, no valor de R$ 
400.000,00, para ações da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e 
Cidadania, para realização de reformas 
no prédio do CCI - Centro de Convivência 
do Idoso. 
PROJETO DE LEI 47420 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Autoriza a abertura de Crédito 
Suplementar, no valor de R$ 500.000,00, 
para ações da Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo, visando obras de 
reforma da Estação Cultura “José 
Olympio Pereira Filho”. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/


 
Sexta-feira, 16 de Junho de 2023. 

3 
PROJETO DE LEI 47421 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Dispõe sobre a criação de dotações 
orçamentárias, no valor de R$ 
247.857,39, para ações da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e 
Cidadania, referentes ao atendimento à 
Casa de Acolhimento "Moysés de 
Oliveira". 
PROJETO DE LEI 47425 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Dispõe sobre autorização para a abertura 
de Créditos Adicionais Especiais no 
Orçamento, no valor total de R$ 
26.427,03, para ações da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e 
Cidadania, a fim de utilizar os recursos 
estaduais do Cadastro Único. 
PROJETO DE LEI 47426 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Tem por finalidade autorizar abertura de 
Créditos Adicionais Suplementares no 
Orçamento, no valor total de R$ 
62.123,11, para ações da Secretaria 
Municipal de Esportes e Lazer, 
relacionadas aos programas esportivos do 
Judô. 
Primeira Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI 47452 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Visa autorizar o Executivo Municipal a 
transferir recursos para as instituições 
conveniadas com a Secretaria Municipal 
de Educação, para a aquisição de 
"playgrounds" e parques destinados ao 
atendimento a Educação Infantil. 
PROJETO DE LEI 47453 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Dispõe sobre autorização para a abertura 
de Crédito Suplementar, no valor de R$ 
239.000,00, visando ações da Secretaria 
Municipal de Educação, para aquisição de 
equipamentos, "playgrounds", brinquedos 
e livros para as escolas e creches 
municipais. 
PROJETO DE LEI 47454 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Tem por finalidade autorizar a abertura de 
Crédito Suplementar, no valor de R$ 
560.000,00, para ações da Secretaria 
Municipal de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos, objetivando a 
continuidade dos preparativos internos 
para a licitação dos equipamentos 
necessários para a Estação de 
Tratamento de Esgoto. 
PROJETO DE LEI 47455 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Versa sobre autorização para a abertura 
de Crédito Suplementar, no valor de R$ 
74.908,35, visando ações da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e 
Cidadania, para ampliar o atendimento de 
crianças e adolescentes do Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos. 
Única Discussão e Votação 

PROJETO DE LEI 47451 DA SRA. 
VEREADORA MARILDA COVAS, 
Modifica a Lei nº 2769/2004, 
complementando a denominação da 
Estação Cultura, localizada na Praça 
Capitão Antônio Teodoro de Lima s/nº, no 
Bairro Castelo, para “Editor José Olympio 
Pereira Filho”. 
REQUERIMENTO 47407 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Para que o Sr. Prefeito Municipal informe 
os motivos de não haver uma viatura da 
Guarda Civil Municipal caracterizada para 
atuação da ronda “Maria da Penha”, bem 
como quantos atendimentos já foram 
feitos pela GCM nesta ronda em 2023, 
esclarecendo, ainda, se há interesse em 
implementar e disponibilizar “Botão de 
Pânico” físico para as mulheres atendidas 
ou justificar as razões que impedem tal 
ação. 
REQUERIMENTO 47408 DO SR. 
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF, 
Objetiva que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se existe previsão para implantar 
redutores de velocidade e placas 
sinalizando velocidade máxima permitida, 
em pontos estratégicos da Rua 
Pergentino Pereira (Bá), esclarecendo em 
caso afirmativo, quando providenciará 
estes serviços. 
REQUERIMENTO 47409 DO SR. 
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF, 
Visa que o Sr. Chefe do Executivo informe 
como estão sendo realizados os 
protocolos ou diretrizes de atendimento 
de pacientes que chegam à Rede 
Municipal de Saúde com suspeita de 
dengue, especificando, inclusive, como e 
quando são realizadas as solicitações de 
exames de confirmação e qual o prazo de 
afastamento dessas pessoas, colocado 
nos atestados médicos. 
REQUERIMENTO 47424 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Requer que o Sr. Chefe do Executivo 
informe quando será realizado o conserto 
ou a substituição dos bebedouros de água 
potável existentes nas UBS’s - Unidades 
Básicas de Saúde do Município, 
pontuando, ainda, o que vem dificultando 
esta ação. 
REQUERIMENTO 47444 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Indaga o Sr. Prefeito Municipal sobre a 
abertura da Rua Domingos Raymundo, 
localizada no Centro, esclarecendo 
quando efetivará tal iniciativa ou, do 
contrário, apontar os motivos que impede. 
REQUERIMENTO 47445 DO SR. 
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF, 
Para que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se existe previsão para reformar o 
Cemitério Paroquial Senhor Bom Jesus, 
incluindo a realização do calçamento 
central, melhorias nos sanitáros, na 
capela e no cômodo de armazenamento 
de ferramentas e materiais, esclarecendo, 
em caso afirmativo, quando essas 
medidas serão realizadas ou, do 
contrário, o que impossibilita estes 
serviços. 
REQUERIMENTO 47449 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 

Requer que o Sr. Prefeito Municipal 
informe se existem estudos visando a 
construção de banheiros e vestiários no 
“campinho” de futebol, localizado no 
Conjunto Habitacional Antônio Romagnoli 
e, neste caso, esclarecer para quando 
estão previstos, ou, do contrário, apontar 
o que vem dificultando estas ações. 
REQUERIMENTO 47456 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Para que o Senhor Chefe do Executivo 
informe acerca da criação do grupo de 
estudos para análise e apuração da 
incidência da sexualização precoce no 
âmbito do Município, quem são os 
componentes deste grupo, quando foi 
criado, bem como se serão 
implementados os programas de caráter 
permanente de cunho orientativo, tanto 
aos pais, como aos educadores da rede 
municipal de ensino, conforme previsto na 
Lei Municipal nº 3.866/2022. 
REQUERIMENTO 47457 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Objetiva que o Senhor Prefeito Municipal 
informe se pretende aumentar o número 
de vagas do CASI - Centro de Atenção à 
Saúde do Idoso e, caso positivo, 
esclarecer quantas vagas serão ofertadas 
e para quando estão previstas, ou, caso 
negativo, apontar o que impede esta 
ação. 
REQUERIMENTO 47459 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Requer informações do Sr. Chefe do 
Executivo quanto à humanização da 
assistência à saúde da mulher com foco 
na obstetrícia, em especial no que se 
refere à garantia ao plano de parto e à 
autorização da permanência de “doulas” 
durante o processo de parto. 
REQUERIMENTO 47463 DO SR. 
VEREADOR PAULO BORGES, 
Para que o Senhor Prefeito Municipal 
informe se há previsão para fins de reuso 
direto de água não potável no Município, 
assim como dispõe a Resolução Conjunta 
SES/SIMA nº 01, de 13 de fevereiro de 
2020, apontando, se positivo, quando se 
efetivará essa ação ou, em caso negativo, 
que especifique eventual impedimento. 
REQUERIMENTO 47466 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Solicita ao Senhor Chefe do Executivo 
que informe se há intenção de instalar 
lombada na Av. dos Bem-Te-Vis, próximo 
ao nº 817, no Conjunto Habitacional Altino 
Arantes, conforme a Resolução nº 600, de 
24 de maio de 2016, do CONTRAN e, 
neste caso, que especifique para quando 
está prevista esta ação ou, do contrário, 
apontar o que dificulta esta providência. 
MOÇÃO 47397 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Apresenta Aplausos à UVESP - União dos 
Vereadores do Estado de São Paulo, pela 
comemoração dos 46 anos de existência. 
MOÇÃO 47462 DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Manifesta apoio ao Sindicato dos 
Professores do Ensino Oficial do Estado 
de São Paulo (APEOESP), pela luta em 
favor das condições de trabalho dos 
Professores de categoria “O”.



 
Sexta-feira, 16 de Junho de 2023. 

4 
 
MOÇÃO 47464 DO SR. VEREADOR PAULO BORGES, 
Apresenta Protesto ao Projeto de Lei Estadual nº 752/2021, que visa majorar o valor das custas processuais no Estado de São Paulo. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 


		2023-06-16T16:09:11-0300
	VINICIUS BERGAMO SILVA:38491201807


		2023-06-16T16:09:30-0300
	VINICIUS BERGAMO SILVA:38491201807


		2023-06-16T16:09:45-0300
	VINICIUS BERGAMO SILVA:38491201807


		2023-06-16T16:10:12-0300
	VINICIUS BERGAMO SILVA:38491201807




